
AKT TIIEI\1IELII\4I DIIE STATIJTI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

Ne Fier . sol ne date
Erald Filipi, atesia
me zotesi te plote per te vepruar, idenrifikuar me karten/pasaporten nr. 17l 101068Q.
Ereld Tavanxhiu, atesia Thomq i/e datelindjes 09.06.1987, lindur e banues ne Fier, shtetas

shqiptar, me zotesi te plote per te vepruar, identifikuar me karter/pasaporten m. I?0609005H.
me cil€sin€ e "ortakeve themelues" redaktuan kcte akt th€melimi dhe statut, p€r shoqerin€ me

perg,egiesi te kufizuar me em€rtimin "METRO CROUP" sh.p.k. p€r sa vijon :

Neni I
Forma ligiore

Shoqeria eshte nje personjuridik shqiptar, e cila ka form€n juridike t€ shoqitis€ me pergjegjEsi te
kufizuar, n€ respektim te Kushtetut€s sE Republik€s sE Shqip€risE, Kodit Civil ne fuqi, li&iit nr.
9901, date 14.04.2008 "Per re$aret dhe shoq€rite tregtare", ligjit nr. l3l/2015 date 26.1 L2015
"Per Qendren Kombetare te Biaresit".
ShoqEria do te drejtoje aktivitetin tregtar sipas legiislacionit shqiptar dhe dispozitave te
dokumenteve td themelimit.

Neni 2

Emeftimi

Emri i shoqEris€ Eshte "METRO GROUP" ndjekur pandashmerisht nga prapashtesa sh.p.k, e

cila p€rfaq€son formen ligjore t€ Shoq€ris€ me piigjegj€si tE kufizuar.
Shoq€ria "METRO GROUP" sh.p.k. do te kete logon dhe wlEn e saj, e cila aprovohet nga
mbledhja e asambles€ se pergiithshme te shoq€ris€.

Neni 3
Objekti i veprimtaris€

Objekti i veprimtarise se shoqerise do tEjete :

Shoqeria, do te te kryej te gjitha operacionet ne fiBhen e prodhimit dhe tr€grimit te
materialeve te ndertimit aktivitet ne fushen e ndertimit, etj. Projekim, ndertim, montim,
zbatim e rikonstrukion te te giitha llojeve te godinave si : ndertime civile, turistike dhe
ekonomike, ndertime mrgore, ura vepra arti, ndertime hidraulike, ndertime te veprave te
veganta dhe pune speciale, punime restaurimi dhe karpenterie, punime sherbimi, punime te
sinjalizimit mrgor, punime topogjeodezike dhe shpime gieologo-inxhinjeriek, punime te
inxhinjerise te mjedisit, instalim te impianteve te teknologiise se yegante dhe atyre te
prodhimit te energjise elektrike si dhe impjante ngritese transportuese. Ndertime
parafabrikat beton arme, struktura metalike e druri. Tregtim me shumice dhe pakice, import-
eksport te artikujve te ndryshem, industrial, material te ndenimit, pajisje hidraulike dhe
hidrosanitare, pajisjeve elektrike, pajisje elektroshtepiake dhe elektronike, lende drusore. Ne
fushen e projektimit te objekteve te ndryshme te ndertimit. Sherbim ne mirembajtje te te
giitha llojeve te godinave. Rehabilitim i kanalir ujites. Konsulence ne fushen e projektimit
dhe ndertimit. Gjithashtu shoqeri4 do te te kryeje te gjitha operacionet ne fushen bujqesise
si kultivimin e drureve frutore, te perimeve dhe giithe kulturave bujqesore, te bimeve
medicinale, te bimeve aromatike, te luleve ne te giitha Uojet elj. perpunimin e ryre.
ambalazhimin dhe tregtimin e tyre brenda dhe jashte vendit pa asnje kufizim. Shoqeria do te
ushtroje aktivitetin e saj ne baze te autorizimeve dhe/ose lejeve perkatese te leshuara nga
organet kompetente te fishes.
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PErsh-krimi i objektit E shoqerise ka natyre indikuese dhe jo kufizuese. Per realizimin e qellimit
te saj shoqeria mund t€ bashkdpunoj€ me gdo person fizik apo juridik ne gdo menyr€ qe e
gjykon tE dobishme.
Shoq€ria n€ 9do kohe mund t€ rip€rcaktoj€ objektin e saj, ta shtoj€ apo pak€soje ate, me vendim
te asamblese se shoqerise.

Neni 4
Selia

Selia qendrore e shoqtris€ do te jete n€ adresEn: ne lagjen "Kongresi i Permetit", rruga
"Adriatiku", ndertesa nr. 7, Fier, 2.K.8532, nr. pasurie 6/581-N2. Shoq€ria e zhvillon
veprimtarine e saj ne tenitorin e RepublikEs s€ Shqiperise sipas statutit te shoqErise dhe
legjislacionit n€ fuqi.

Shoq€ria do t€ zhvilloj€ altivitetin e saj p€r nje periudhe kohore te papercaktuar.
Vendosja e m0passhme e njE kufizimi n€ kohe eshte kompetence e mbledhjes s€ p€rgiithshme te
asamblesg se shoqerise.

Neni 6
Regiistrimi i Kapitalit dhe OrtakEt

Kapitali Themeltar i Shoq€ris€ €shtti I00 000 leke (njeqindmije), dhe eshle i perbere nga 2 kuota
me vlere 50 000 leke (pesedhjetemije) secila kuote. Kapitali i shoqcrise zoterohet 100% nga 2
ortaket e shoq€rise, Erald Filipi i cili do t€ zot€roje I kuote me vlerE 50 000 (pes€dhjetcmijE)
lek€ dhe Erald Tavamhiu do tE mt6roje I kuotE me vler6 50 Ofl) (pes&hjetEmij6) lek€,

Neni 7
Zmadhimi dhe zvog6limi i kapitslit

Kapitali i shoqErise mund te rritet nepermjet kontributit nC natlre apo te holla si9 parashikohet
ne ligi.
Rritja e kapitalit mund te fillojd me emetimin e kuotave tE reja ose duke rritur vler€n e kuotave
ekzistuese.
ZvogElimi i kapitalit do te autorizohet nga vendimi i Mbledhjes sg Jashtezakonshme te
Asambles€ sE P€rgjithshme.
Drafti per zvogglimin e kapitalit do tu komunikohet ekspertcve kontabgl t€ licencuar, te paktgn
45 dite para procedimit te Mbledhjes se Jashtezakonshme te Asamblesc sd Per&jithshme, e cila
do te mblidhet nC men),re specifike p€r te vendosur kete draft. Mbledhja e Jashtgzakonshme e

AsamblesC se Pergiithshme do tE mane ketE vendim bazuar mbi raportin e ekspertit kontabel.
Te &iitha procedurat pEr zvog€limin e kapitalit do t€ kryhen ne perputhje me ligiin "Per fegtaret
dhe shoqerite tregtarc" .

Neni 8
Orgsnet Dr€jtu€se

l. Asambleja e Ortakeve,
2. Administratori.

Kompetencat, te drejtat dh€ detyrimet e secilit prej organeve te shoq€ris€ jan€ tC pardshikuara
me gieresisht ne vijim.
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Neni 5
Kohilzgjatja



Neni 9
Asambleja e p6rgiithshme

l. Te drejtat e ortak€ve, p€r 9€shtjet e lidhura m6 veprimtarite e funksionimin e shoqdrisE,
ushtrohen nep€rmjet asamblese sg pergiithshme e p€rbere nga ortaket e saj.
2. Asambleja e p€ryjithshme merr vendime pth geshtjet e meposhtme te shoqerise:
a) p€rcaktimin e politikave tregtare;
b) ndryshime tE statutit;
c) em€rimin e shkarkimin, revokimin e administratorit;
g) €merimin e shkarkimin e likuiduesve dhe te ekspertdve kontab€l te autorizuar;
d) miratimin e skem€s s€ shp€rblimeve p€r personat e p€rmendur ne shkrcnjat "c" e "9" te kesaj
pike;
dh) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisg se veprimtarise:
e) shp,0rndarjen e fitimeve vjetore;
E) zrnadhimin ose zvogelimin e kapitalit tg regiistruari
gi) p€rfaqEsimin e shoq€ris€ n€ gjykimet ndaj organeve te administrimit;
h) riorganizimin dhe prishjen e shoqEris€;
i) miratimin e negullave procedurale te mbledhjeve te saj;
j) geshtje t€ tjera te parashikuara shprehimisht nga lig,i apo statuti.
3. Asambleja e p€rgjithshme merr vendime pas shqyrtimit te dokumenteve perkatese, sd bashku
me raportin e administrimit dhe raportin e ekspertit kontab€l te autorizuar.
4. Pavar€sisht nese shoqgria mterohet nga nje apo shume ortake, t€ drcjtat dhe detyrimet e
asambles€ se pergjithshme ushtrohen nga gdo ortak. Te gjitha vendimet e marra nga ortaket
regjistrohen ne njE regiistEr G vendimeve. Duhen regiistruar ne veganti, por pa u kufizuar nE to,
vendimet e m€poshtme:
a) miratimi ipasqyrave financiare vjetore dhe tg raporteve tE ecurise se veprimtarise;
b) shperndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i humbjeve;
c) zrnadhimi ose zvogelimi i kapitalit;
g) vendimet per investime;
d) riorganizimi dhe prishja e shoq€ris€.

Neni l0
Administrrtori

Em€rimi iAdministmtorit te shoqerisc eshte kompetencc e Asamblese sE Pergjithshme.
Administrator i shoq€ris€ pEr nje afat prej 5 (pese) vjet dhe me t€ drejte riemcrimi do tE jete:
- Erald Filipi, atesia Andre4 i datelindjes 01.1t.1987, lindur e banues ne Fier, shtetas/e

shqiptar/e, me zotesi te plote per te vepruar, mbajtes i karteypasaportes nr. 17l 101068Q.

- Administratori ka kgto kompetenca:
a) te kryeje te g,jitha veprimet e administrimit te veprimtarise trcglare te shoqerise ;

b) td p€rfaqesoje shoq€rine regare I

c) te kujdeset per mbajtjen e sahe e te rregullt te dokumenteve dhe t€ librave kontabgl te
shoqerise;

e) te pergatise dhe t€ nenshkruajg bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuris€
s€ veprimtaris€, s€ bashku me propozimet p€r shp€rndarjen e fitimeve, per t'u paraqitur mg pas

p€r miratim nga asambleja e pEryiithshme;
d) te krijoje nje sistem monitorimi e njoftimi tE hershem pat rrethanat, qe kercenojne
ekzistenc€n e shoq€ris€;
dh) te kryeje reglistrimet e publikimet e detyrueshme te te dhenave te shoqErise, sipas
parashikimeve t0 ketij ligii apo tE ligieve te tjeral
e) te raportoje perpara asamblese per zbatimin e politikaye tregtare dhe p€r realizimin e

veprimeve me r€ndesi tE veganG, per veprimtarinE e shoqEris€;
d) te kryeje detyra te tjer4 tE percaktuara ne ligj dhe ne $atut.
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Neni ll
Auditimi Financiar

Mbledhja e Zakonshme e Asambles€ se Pergjithshme emeron ekspert t€ gertifikuar kontab€l si
auditor te pavarur pgr periudh€n e p€rcaktuar me ligj. Auditori i pavarur do te jete i emEruar per

nje periudhe te pacaLtuar.
Shoqeria ka te drejten te emeroje njg ose me shum€ auditor€.
Auditor€t e pavarur do te kene te drejten per te analizuar te giitha rastet e devijimit te
procedurave ligjore fiskale te kryera nga ortalet, ng menyren e Fdrcalituar ne Ligiin "Per
tregtar0t dhe shoqeritE tregtare".

Viti financiar fillon ne diten e par€ te Janarit dhe mbaron me 3l Dhjetor te gdo viti.
Perjashtimisht, viti iparE financiar do tE fillojii nE dat€n kur shoqeria eshte regjishuar dhe
mbaron m€ 3 I Dhjetor te te njejtit vit.
N€ perfundim te 9do viti financiar, Administratori pergatit inventaret, pasqyrat financiare dhe
raponin giith€vjetor te administrimit, ne perputhje me dispozitat e legjislacionit n€ fuqi mbi
kontabilitetin.
Fitimi nelo i realizuar qE ka rezultuar pas zbritjes sE shpenzimeve si dhe vleres se fondit rezerve,
do tu kaloje ortak€ve n€ p€rputhje me p€rqindjen e kontributit te ryre ne kapitalin themeltar te
shoq€rise ose mund t€ kalojE p€r investime me njd vendim te Asamblese s€ PEryjithshme
(Mbledhje e Zakonshme).
Mbledhja e Zakonshme e Asambles€ sE P€rgjithshme mund t€ krijojE edhe lloje tE tjera fondesh
p€rveg fondeve tE parashikuara n€ nenin e mEsiperm.

Shoq€ria prishet:
a) Me vendim t€ asamblesE sE p€rgjithshme;
b) Me hapjen e nj€ procedure falimentimi;
c) NEse nuk ka kryer aktivitet tregtare per periudhgn e percaktuar n€ ligi;
d) Me vendim te Gjykates.

Neni 14

Likuidimi i ShoqEriso

Perveg rasteve Ie parashikuara nga ligji, Mbledhja e Jashtezakonshme e AsamblesE sE

Pergjithshme, mund te vendose shlrirjen e parakohshme te shoqerise dhe v€nien e saj nen

likuidim, kur miraton nje vendim me kete objeh te propozuar nga adminishatori.
Per kete qellim, Mbledhja e Jashtezakonshme e Asamblese sd P€rgjithshme do te percakoje
procedurat dhe m€nyrat e likuidimit, duke zbatuar dhe rcspektuar ato 9'l€ jane parashikimet e

ligjit. Mbledhja e Jashtczakonshme e Asamblese s€ Pergjithshme, emeron nje a me tef,er
likuidues, duke trErcaktuar p€r secilin kompetencat dhe funlsionet n€ kryerjen e procedurave tg
likuidimit.
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Neni 12

Inventeri, Pssqyrat dhe Viti Finrncier

Neni 13

Prishja e ShoqErisE



Neni l5
Zgjidhja e Mosmarr6veshjeve

Te gjitha geshtjet q€ nuk gjejn€ njd negullim te posagem ne kete ah themelimi dhe starut, ne
marreveshje me palet, do tC negullohen nga dispozitat e Kodit Civil nE fuqi apo nga dispozitat e
Ligiit "Per ftgaret dhe shoqerite tregtarc" n€ fuqi si dhe Ligiit "PEr auditimin ligjor
organizimin e profesionit te ekspertit kontaHl te re&jistruar dhe te kontablit te miratuar".
qdo mosmarreveshje q€ mund t€ linde si pasoje e inter?retimit dhe zbatimit tc ketij akt
themelimi dhe statuti si dhe midis ortakeve te shoqerise, do te zgjidhet nga Gjykata e kethit
Gjyq€sor, Fier .

Neni l6
Dispozita tE Fundit

Ky a.l(t themelimi dhe statut eshte redahuar nga ortaku i shoq€ris€ ne 4 Gatgr) ekzemplare me
p€rmbajtje dhe vlere te njejte j uridike, nE gjuh0n shqipe.

ORTAKET E SHOQERIST

z. Erald Filipi z. Erald Tavanxhiu

Er,e,lol -'7fiyaazh:u
p"o\A Fi\lF
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